# الفصل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

Web: <http://www.alfazal.com>
Email: [editor@alfazal.com](mailto:editor@alfazal.com)

جمعرات 8 جولائی 2004ء، 19 عادی لاول 1425 ہجری - 8 ذی الحجہ 1383 شمسی جلد 54-89 نمبر 150

## غیر زبان سیکھنے کا ارشاد

حضرت زید بن ثابتؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے مجھے سریانی زبان سیکھنے کا ارشاد فرمایا۔ ایک روایت میں ہے کہ یہود کی خط و کتابت کی زبان سیکھو کیونکہ مجھے یہودیوں پر اعتبار نہیں چنانچہ میں نے 15 دن کے اندر سریانی زبان سیکھ لی۔

مدرسہ سنور میں فروکش ہوئے۔ پھر حضرت اقدس حضرت منشی صاحب کے گھر تشریف لے گئے۔ دوسری دفعہ حضور 13 جون 1888ء کو بھی سنور تشریف لے گئے۔

## سرخنی کے کشفی چھینٹوں کا

### حیرت انگیز نشان

حضرت منشی عبداللہ سنوری صاحب اس واقعہ کے عینی شاہد تھے۔ آپ خود بیان فرماتے ہیں:

”27 رمضان المبارک 1302ھ بمطابق

10 جولائی 1885ء بروز جمعہ بعد نماز فجر حسب عادت اس حجرہ میں (جو کہ بیت الذکر کے سامنے مشرق کی طرف زینہ کے بائیں جانب جس کا دروازہ اس وقت زینہ میں سے ہوتا تھا) لیٹ گئے تو یہ عاجز حسب معمول پاؤں دبانے لگ گیا.....